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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením a porovnáním potenciálu

cestovního ruchu Kolínska a Kutnohorska. V teoretické části práce je objasněn

pojem potenciál cestovního ruchu a další pojmy s ním související. Dále byla

vybrána a rozebrána metoda hodnocení potenciálu podle RNDr J. Bíny, CSc.

Praktická část se zabývá charakteristikou atraktivních turistických oblastí Kolínsko

a Kutnohorsko. Podle konkrétního zvoleného modelu hodnocení potenciálu je

zhodnocen potenciál vybraných oblastí. Druhá část výzkumu je věnována řízenému

strukturovanému rozhovoru s vedoucími turistických informačních center v Kolíně

a Kutné Hoře. Destinace jsou mezi sebou porovnány. V závěru práce jsou shrnuty

výsledky a podle nich jsou uvedeny návrhy na zlepšení cestovního ruchu v obou

destinacích.

Klíčová slova: potenciál cestovního ruchu, cestovní ruch, předpoklady cestovního

ruchu, destinační management, destinace, kulturně-historické památky, Kolín,

Kutná Hora

Annotation

Title: Comparison of potential of tourism in the destinations

Kutnohorsko and Kolínsko

The thesis deals with evaluation and comparison of tourism potential in Kolín and

Kutná Hora regions. The term tourism potential is clarified in the theoretical part

of the thesis together with other terms related to it. Furthermore, the method of

evaluating potential according to RNDr J. Bína, CSc. was chosen and analyzed. The

practical part deals with characteristics of attractive tourist regions of Kolín and

Kutná Hora. The potential of chosen locations is evaluated based on a specific

model of evaluating potential. The following part of the research is dedicated to

pen and paper interviews with managers of tourist information offices of Kolín and

Kutná Hora. The locations are compared. The conclusion of the paper summarizes

results and suggestions for improvement of tourism in both destinations are

proposed.
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1 Úvod

Pro milovníky přírody, historických památek a pro turisty je Česká republika zemí

vhodnou k navštívení. S výjimkou moře tu jsou snad všechny možné přírodní

krásy, historické památky a zajímavosti. Zemi obklopují přitažlivé hory, disponuje

světoznámými minerálními prameny, jeskyněmi, skalními útvary, vodními

plochami a obrovským počtem architektonických historických památek, mezi něž

patří historické měšťanské domy, katedrály, hrady a zámky. U historických

památek lze vidět veškeré stavební styly, které lidská pokolení v minulosti

vytvořila. Česká republika, co se týče přírodních a historických zajímavostí, je díky

své pestrosti dostupná každému. Turisté, kteří navštíví Českou republiku a její

umělecké a historické památky, otevírají cestu k poznání země, tradic i osobité

povahy obyvatel.

Autorka si téma bakalářské práce vybrala z toho důvodu, že žije celý život v Kolíně,

zná tento region. V Kutné Hoře se narodila a pracuje ve zdejších turistických

informačních centrech.

Města Kutná Hora a Kolín spolu s krásnou přírodou těchto regionů patří

k významným hodnotám České republiky. Obě města se vyznačují půvabným

začleněním do krajiny, dobře dochovanými historickými jádry i rozsáhlými novými

čtvrtěmi, bohatým společenským, hospodářským a kulturním životem.

Hlavním turistickým cílem města Kolín je Chrám svatého Bartoloměje, o jehož

založení se zasloužil král Přemysl Otakar II. Později byl na obnovu tohoto skvostu

povolán architekt Petr Parléř. Dalšími důležitými památkami pro město jsou

židovské památky.

Město Kutná Hora se se svým historickým jádrem, Chrámem sv. Barbory

a Katedrálou Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci řadí mezi

dvanáct českých památek zapsaných na seznam světového dědictví UNESCO, a to

od roku 1995. Paradoxně nejnavštěvovanější památkou je Kostel Všech svatých
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neboli kostnice, nacházející se v podzemní části hřbitovního kostela, který se

skládá ze dvou kaplí postavených nad sebou. Díky těmto památkám se Kutná Hora

řadí k jednomu z nejnavštěvovanějších měst České republiky.

Porovnání obou regionů z hlediska turistického potenciálu autorku práce vždy

velmi zajímalo a může být podnětné a poučné i pro práci informačních center

a destinačního managementu obou měst.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit potenciál cestovního ruchu na Kolínsku

a Kutnohorsku pomocí Bínovy metody hodnocení a následně vytvořit komparaci

potenciálu těchto dvou destinací.

Na začátku jsou stanoveny hypotézy, pomocí kterých budou tvořeny závěry. Dílčím

cílem je pochopení problematiky řešeného tématu a vysvětlení pojmů souvisejících

zejména s potenciálem cestovního ruchu, předpoklady cestovního ruchu

a destinačním managementem. V této části jsou poznatky získány čerpáním

sekundárních dat. Informace byly čerpány z odborné literatury.

Na závěr bakalářské práce budou shrnuty a diskutovány zjištěné výsledky

zkoumání a celkové shrnutí i s doporučeními. Na základě výzkumu, analýzy

a strukturovaného rozhovoru budou potvrzeny nebo vyvráceny hypotézy.

Následně se vyvodí závěry korespondující se stanoveným cílem. Všechny zdroje

budou uvedeny na konci v seznamu použitých zdrojů.

2.2 Výzkumné otázky

Otázka č. 1: Jak velký je potenciál cestovního ruchu na Kolínsku?

Otázka č. 2: Jak velký je potenciál cestovního ruchu na Kutnohorsku?

Otázka č. 3: Mají památky UNESCO největší podíl na potenciálu cestovního ruchu

Kutnohorska?

Otázka č. 4: Jaký potenciál cestovního ruchu převažuje na Kolínsku?

Otázka č. 5: Jaký potenciál cestovního ruchu převažuje na Kutnohorsku?
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2.3 Hypotézy

Na základě výzkumných otázek byly pro bakalářskou práci stanoveny 3 hypotézy:

Hypotéza č. 1: Kolínsko má menší potenciál pro cestovní ruch než Kutnohorsko.

Způsob zjištění: Pro ověření hypotézy č. 1 budou použity výsledky výzkumu bodového

hodnocení potenciálu cestovního ruchu obou oblastí, ty budou mezi sebou porovnány.

Hypotéza č. 2: Kutnohorsko má větší potenciál pro cestovní ruch než Kolínsko

z důvodu výskytu památek UNESCO na svém území.

Způsob zjištění: Pro ověření hypotézy č. 2 budou použity výsledky Bínovy metody

bodového hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Od bodových výsledků atraktivit

cestovního ruchu Kutnohorska budou odečteny body za památky UNESCO. Výsledek

bude porovnán s body potenciálu atraktivit Kolínska.

Hypotéza č. 3: V obou oblastech převažuje potenciál atraktivit cestovního ruchu.

Způsob zjištění: Pro ověření hypotézy č. 3 budou použity výsledky Bínovy metody.

Bude porovnán potenciál atraktivit s potenciálem ploch a linií na Kolínsku

a Kutnohorsku.

2.4 Metodika zpracování

Na základě obsahové analýzy literatury budou vysvětleny pojmy týkající se

potenciálu cestovního ruchu. Dojde ke zmínění autorů, kteří se zabývají

problematikou daného téma, a v souladu s tím bude vybrána vhodná metodika

pro hodnocení potenciálu cestovního ruchu. V praktické části budou

charakterizovány oblasti Kolínska a Kutnohorska. Dále budou stanovena kritéria,

podle kterých bude hodnocen potenciál cestovního ruchu těchto dvou regionů.

Podle Bínovy metody hodnocení potenciálu (Bína 2010) bylo vybráno 7 typů ploch

a 6 typů linií. K vyhodnocení potenciálu ploch i linií je využito územní zastoupení

z rozlohy zkoumané oblasti. U ploch je zastoupení z rozlohy oblasti přímým

podílem v %. U linií se počítá pomocí koeficientu. Druhým kritériem
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pro vyhodnocení potenciálu je bodové hodnocení atraktivit. Čerpání dat a výzkum

probíhal v březnu 2019.

Bína (2010, s. 2) charakterizuje potenciál cestovního ruchu jako určitý výsledek

srovnání okruhu lokalizačních předpokladů pro budoucí možný rozvoj cestovního

ruchu. Komplexní potenciál je podle něj složený z příležitostí, dílčích potenciálů.

Celá Bínova metoda je rozebrána v kapitole 3.1.

Pomocí metody dotazování, konkrétně řízeného strukturovaného rozhovoru,

budou potvrzeny dosažené výsledky. Rozhovory probíhaly v lednu 2019. Na


[…]


10. Má vaše město vinařský nebo pivovarnický věhlas?

Informátor 1: „Bohužel ne, ale nachází se tu 2 malé pivovary. Jeden ve Starém Kolíně

a jeden v Polepech.“

11. Chcete uvést jinou atraktivitu, která ještě nebyla uvedena?

Informátor 1: „Řepařská drážka a rozhledna Práchovna. Na kolínském letišti seskok

padákem. To k nám jezdí hodně turistů, a říkají právě, že sem přijeli jenom kvůli

seskoku padákem.“

12. Je něco, týkající se tématu, co byste chtěl/a zmínit?

Informátor 1: „Výlet na Kolínsko bývá často spojován s výletem do Kutné Hory, ale na

druhou stranu, bývá také často opomíjeno mezi Prahou a Kutnou Horou.

Příloha č. 3

Strukturovaný rozhovor - Kutnohorsko

určený pro pracovníka/pracovnici turistického informačního centra

1. Jak dlouho působíte v oblasti cestovního ruchu?

Informátor 2: „ 9 let, od té doby, co jsem tady v informačním centru.“

2. Jaká je pro turisty dostupnost do vašeho města? (vlakem, autem- dálnice,

autobusem, jinak)

Informátor 2: „Vlakem, bohužel pokud chtějí turisté přímo do centra, musí na

hlavním nádraží přestoupit na jiný vlak, nebo jít po svých zhruba 40 minut. Je to

trochu z hlediska praktičnosti komplikovanější pro většinu z nich. Se silniční

dopravou není problém.“

3. Co je hlavním turisticky atraktivním cílem v Kutné Hoře/Kolíně?

Informátor 2: „Památky UNESCO – chrám sv. Barbory, Katedrála Nanebevzetí Panny

Marie, dále Kostnice, důl Osel, Vlašský dvůr, vlastně je toho opravdu spoustu,

převážně vše, co naleznete v historickém centru. Každý sem jede kvůli něčemu jinému,

i kvůli krásné přírodě. Ale jak již jsem říkala, památky UNESCO jsou určitě hlavním

turistickým cílem.“

4. Jsou v této oblasti přírodní pozoruhodnosti, popřípadě jaké a jakého jsou

významu (celostátní/mezinárodně proslulé/oblastního významu, jeskyně,

propasti, skalní útvary)

Informátor 2: „Čížkova skála, údolí řeky Vrchlice, vše je pouze oblastního významu.

Kaňk je národní přírodní památkou.“

5. Jsou v této oblasti kulturně-historické památky? (hrady, zámky, křesťanské

památky, židovské památky, vojenské památky, pietní památníky, technické

památky, archeologické památky) Jakého jsou významu? Národní kulturní

památka – památka s průvodcovskou prohlídkou

Informátor 2: „Ze zámků jsou to Žleby a Kačina a méně vyhledávanější ve Zruči nad

Sázavou. Asi 10 kilometrů odsud je zřícenina hradu Sion. V Čáslavi a v Kutné Hoře se

nacházejí synagogy, u nás teda není otevřena, a v okolí jsou i židovské hřbitovy, jinak

žádné významné židovské památky jako třeba v Kolíně tu nejsou. Nejvýznamnějšími

památkami je Chrám sv. Barbory a Katedrála Nanebevzetí Panny Marie v Sedleci.

K technickým památkám mě ještě napadá důl Osel, který se jako jediný zachoval

z těžby stříbra a je přístupný veřejnosti.“

6. Jsou v této oblasti muzea/galerie, muzea v přírodě/skanzeny? Jakého

významu?

Informátor 2: „České muzeum stříbra, galerie ve Spolkovém domě, Galerie

Středočeského kraje, galerie Felixe Jeneweina, muzeum LEGA, čokolády,

kutnohorských pověstí, Dačického dům, Muzeum zemědělské techniky a Městské

muzeum v Čáslavi, V Uhlířských Janovicích je muzeum Kočárků. Nejbližší skanzen

je v Kouřimi.“

7. Jsou v této oblasti zoologické zahrady, botanické zahrady?

Informátor 2: „Zoo park ve Žlebech a Ringelland v Habrkovicích, tam je to moc pěkné.

Botanické zahrady tu nemáme, pokud vím.“

8. Jaké jsou možnosti sportovního vyžití v této oblasti? (hipoturistika,

cyklostezky, sportovní hřiště)

Informátor 2: „Jsou tu fotbalová hřiště, tenisové kurty, zimní stadion. Do budoucna je

v plánu propojit cyklostezkou Kolín s Kutnou Horou. Mimo to, je pro výlety na kole

možné využít vinařskou cyklotrasu, která vede z Palackého náměstí a je dlouhá

necelých 5 kilometrů. Není to samozřejmě jediná cyklotrasa tady. U nás v infocentru

jsou kola k zapůjčení“

9. Nachází se v této oblasti vodní plochy určené k rekreaci popřípadě

aquaparky?

Informátor 2: „V Čáslavi a v Kutné Hoře je plavecký bazén s venkovním aquaparkem,

to je ale spíš pro místní obyvatelé a lidi z okolí, protože není nijak zvlášť moderní a

turisti si raději zajedou do Kolína, kde je to úplně na jiné úrovni. Přírodní koupání a

rekreaci nabízí Velký rybník.“

10. Má vaše město vinařský nebo pivovarnický věhlas?

Informátor 2: „Ano, Kutnohorsko je vinařským regionem. Pivovary jsou tu dva. Jeden

přímo v Kutné Hoře, který funguje od roku 2017 a druhý od roku 2002 v Malešově.“

11. Chcete uvést jinou atraktivitu, která ještě nebyla uvedena?

Informátor 2: „Městská část Kutné Hory Kaňk, kde je turistickým cílem rozhledna

s výhledem na celé Kutnohorsko. Bobová dráha.“

12. Je něco, týkající se tématu, co byste chtěl/a zmínit?

Informátor 2: „Asi ne.“