POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Šárka Poklopová

Název práce: Komparace potenciálu turismu Kutnohorka a Kolínska

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Zhodnotit potenciál cestovního ruchu na Kolínsku a Kutnohorsku a vytvořit komparaci potenciálu těchto dvou destinací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 8%. Toto vysoké procento je způsobeno především citacemi v kapitole, která popisuje podrobně hlavní výzkumnou Bínovu metodu a autorka správně v kapitole na citace odkazovala.

Díličí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka splnila cíle stanovené při zadání bakalářské práce. Přestože se výsledky práce zdály zprvu jednoznačné, tak nakonec práce přinesla některé velmi zajímavé díličí výstupy, které vyplynuly z provedené analýzy a následné komparace. Přínos práce vidím především v tom, že se autorka na základě výsledků zamýšlí nad řešením přetíženosti některých

turistických destinací a nabízí jiné alternativy nebo propojení obou destinací Kutnohorska a Kolínska.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste na základě svých zkušeností posoudit fázi životního cyklu, ve které se nachází vámi zvolené destinace?
2. Probíhají ve Vámi zvolených destinacích další jednorázové akce, které by mohly přitáhnout návštěvníky?
3. Domníváte se, že by bylo možné Bínovu metodu v některých kritériích doplnit nebo zdokonalit? Ve kterých?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 20. května 2019

podpis